Lectio. *Laudemus uiros gloriosos . . . non derelinquetur* [Eccli. 44, 1—13].

Graduale. *Ecce quam bonum. O quam pulchra est casta.*

Psalmus. *Qui seminant in lacrimis.*

Evangelium. *Ecce mater eius et fratres . . . mater est* [Matth. 12, 46—50].

Offertorium. *Mirabilis deus in sanctis.*

¹ Handschrift der Kasseler Landesbibliothek. Theolog. Fol. 98, Pergament, 15. Jahrhundert, unter den Votivmessen.

² Der für die Geschichte des Ablasses bedeutsame Kardinal Raimund Peraudi († 1505) wirkte auch als Legat in Deutschland. Dasselbe Officium mit demselben Vermerk hat CRh. 11 (Anfang des 16. Jahrhunderts), Bl. 184’.

³ Von der alttestamentlichen Anna, der Mutter Samuels, übertragen.

Secreta. Hostias domine beatissime dei genitricis Marie et beatorum parentum eius Ioachym et Anne ac omnium de eorundem cognacione sanctorum meritis dicatas benignus assume et ad perpetuum nobis tribue prouenire subsidium.

Communio. Quicumque fecerit uoluntatem . . . mater est, dicit dominus.

Complenda. Concede nobis, quesumus domine, sancte dei genitricis Marie et beatorum parentum eius Ioachym et Anne ac omnium de eorundem cognacione sanctorum exultare meritis et beneficiorum ipsorum attolli suffragiis.¹

Dahin gehört auch die ‚Missa de s. Maria Iacobi et Maria Salome sororibus dei matris Marie‘, welche am Tage des hl. Urbanus (25. Mai) gelesen wurde. Es war dafür die missa ‚gaudeamus‘ gewählt. Die Kollekte lautete: ‚Deus qui beatam Mariam Iacobi et Mariam Salome mente et carne sublimasti, ut ex eodem quo unigeniti tui genitrix prodirent utero ac plurium uirtutum fulgerent exemplo, fac nos earum quesumus ubique gaudere suffragiis, quas prerogativa honorasti tante dignitatis.‘ Dieses Formular findet sich sowohl in dem gedruckten Salzburger Missale von 1515¹ wie in Handschriften aus dem 15. Jahrhundert².

Die Zusammenfassung dieser Heiligen in einem Messformular entspricht der alten Gepflogenheit, Heilige, welche im Leben oder im Tode vereint waren, zugleich zu verehren. Man erinnere sich an die Märtyrerfeste Quatuor Coronati, Quadraginta martyres, Ianuarii et sociorum, Mauritii et sociorum³ u. a. Darum hielt man sich für berechtigt, auch andere Kategorien von Heiligen in einer Messe zu feiern. Man hoffte dabei zugleich, Gottes Erbarmung um so sicherer herabflehen zu können. Betet doch die Kirche an Allerheiligen: ‚ut

¹ Missale Saltzburgense noviter impressum ac emendatum, Venetiis ex officina literaria Petri Liechtenstein Coloniensis Germani a. 1515, Bl. 321'. Missale Pataviense (Passau), gedruckt von Johann Winterburger in Wien 1509, Bl. 264.